
 
            

 
HOTĂRÂREA NR. 121 
din data de 26.04.2018 

privind încetarea aplicabilităţii Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Fagaras 
nr. 215/2017 privind modificarea Organigramei si a statului de functii ale Politiei 

Locale Fagaras  

 
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, intrunit în şedinţă ordinară,  

 

 Analizând  iniţiativa şi expunerea de motive cu nr. 13199/1//26.04.2018 privind 
incetarea aplicabilitatii Hotararii Consiliului Local nr.215/2017  ca urmare a adresei  
Institutiei Prefectului Judetului Brasov nr. 5599/18.04.2018//13199/23.04.2018 prin care 
se apreciaza ca numarul maxim de posturi prevazut pentru UAT Fagaras a fost depasit,; 
 Retinand referatul de specialitate  nr. 13199/26.04.2018 al Secretarului 
Municipiului  

Ținând cont de Avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Fagaras nr. 215/2017 
privind modificarea Organigramei si a statului de functii ale Politiei Locale Fagaras  
 Avizul ANFP nr. 50881/2017 inregistrat la Primaria Municipiului Fagaras sub nr. 
28377/27.09.2017 

Văzând prevederile, Art. 9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 Art. 1. Aprobă încetarea aplicabilităţii Hotărârii Consiliului Local al nr. 215/2017 
privind modificarea Organigramei si a statului de functii ale Politiei Locale Fagaras, ca 
urmare a adresei Institutiei Prefectului nr. 5599/18.04.2018//13199/23.04.2018  
 

Art. 2. Constată că cele 8 posturi vacante înfiintate cu avizul ANFP nr. 
50881/2017//28377/2017 nu au fost ocupate ca urmare a celor 2 proceduri de concurs 
desfasurate in perioada 05.12.2017-15.12.2017  conform adresei ANFP nr59238/2017 
si in perioada nr. 06.02.2018-16.02.20148 conform adresei ANFP nr.69815/2018. 

 
Art. 3.De la data prezentei numarul total de posturi pentru Poliţia Locala Fagaras 

este de 41.  



 
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Secretarul Municipiului pentru comunicare precum si 
Compartimentul Resurse Umane si Directorul executiv Poliţia Locala Fagaras. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA    CONTRASEMNEAZA                 

 MIRCEA BOBEŞ       SECRETAR, 
                                                                                   LAURA ELENA GIUNCA  
 

 
 
 
 
 
Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru;1 abtinere, - impotriva  
Consilieri in functie 19 
Consilieri prezenti  15. 
 
 
Prezenta hotarare se comunica 

- 2 ex Institutia  Prefectului  
- 1 ex dosar sedinta 
- 1 ex colectie  
- 1 ex Primar 
- 1 ex Secretar 
- 1 ex afisare 
- 1 ex Politia Locala Fagaras   
- 1 ex Comp RU  

 
Cod: F-50 


